
 

  

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 528 

din 18 decembrie 2020 

privind aprobarea repartizării unor locuinţe de serviciu 

 

          Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimat în referatul de aprobare 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 88963/10.12.2020, 

          Analizând raportul Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 88965/10.12.2020,         

          Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,           

           Ținând seama de solicitările de locuințe de serviciu înregistrate la Primăria Municipiului Arad,

  

            Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 427/16.10.2020, privind aprobarea listei de 

priorități pentru locuințele de serviciu, precum și repartizarea unor locuințe de serviciu, 

           Având în vedere prevederile art. 2 lit. d), art. 51 lit. a), art. 53 din Legea nr. 114/1996, Legea 

locuinţei, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum şi prevederile art. 1777, art. 1778 

alin. (1), art. 1779, art. 1780, art. 1781 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), d) alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. q), alin. 

(14) art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

               

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

    Art. 1. Se aprobă transformarea locuinței situată în Arad, str. Tribunul Dobra nr. 3, ap. 11, în locuinţă 

de serviciu şi se repartizează conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.           

    Art. 2. Se aprobă transformarea locuinței situată în Arad, Str. Predeal nr. 16, Bloc G.1, ap. 41, în 

locuinţă de serviciu şi se repartizează conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.    

    Art. 3. Se aprobă transformarea locuinței situată în Arad, Str. Predeal, Bloc G-2, ap. 55 în locuinţă de 

serviciu şi se repartizează conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.       

    Art. 4. Se aprobă transformarea locuinței situată în Arad, str. George Coșbuc Nr. 15, ap. 8, în locuinţă 

de serviciu şi se repartizează conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

     Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul  Municipiului Arad şi se comunică 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

              

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Fond Locativ 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 18.12.2020                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 

Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 528/18.12.2020  

a Consiliului Local al Municipiului Arad                      

 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Adresa Nr. 

camere 

Instituţia 

Primăria Municipiului Arad 

1. Str. Tribunul Dobra nr. 3, ap. 11 1 Angajat P.M.A – Stoica Andreea 

2. Str. Predeal Bloc G-2 ap. 55 1 Angajat P.M.A – Herbei Marius 

3. Str. Predeal nr. 16,  Bloc  G .1, ap. 

41 

1 Angajat P.M.A – Beke Mihai Tiberiu 

4. Str. George Coșbuc nr. 15, ap. 8 1 Angajat P.M.A.- Fazekas Tiberiu 

 

 

 

  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

BOGNAR Levente Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 



ROMÂNIA     PROIECT        AVIZAT: 

JUDEȚUL ARAD       SECRETAR GENERAL 

MUNICIPUL ARAD                      Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 466/10.12.2020 

H O T Ă R Â R E A  NR.____ 

din ______________2020 

privind aprobarea repartizării unor locuinţe de serviciu 
 

 

          Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimat în referatul de aprobare 

înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 88963/10.12.2020, 

          Analizând raportul Serviciului Fond Locativ din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 

Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 88965/10.12.2020,         

          Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,           

           Ținând seama de solicitările de locuințe de serviciu înregistrate la Primăria Municipiului 

Arad,  

            Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 427/16.10.2020, privind aprobarea 

listei de priorități pentru locuințele de serviciu, precum și repartizarea unor locuințe de serviciu, 

           Având în vedere prevederile art. 2 lit. d), art. 51 lit. a), art. 53 din Legea nr. 114/1996, 

Legea locuinţei, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum şi prevederile art. 

1777, art. 1778 alin. (1), art. 1779, art. 1780, art. 1781 din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

Civil, republicată cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), d) alin. (6) lit. a), alin. (7) lit. q), 

alin. (14) art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

               

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

    Art. 1. Se aprobă transformarea locuinței situată în Arad, str. Tribunul Dobra nr. 3, ap. 11, în 

locuinţă de serviciu şi se repartizează conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.             

    Art. 2. Se aprobă transformarea locuinței situată în Arad, Str. Predeal nr. 16, Bloc G.1, ap. 41, 

în locuinţă de serviciu şi se repartizează conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.    

    Art. 3. Se aprobă transformarea locuinței situată în Arad, Str. Predeal, Bloc G-2, ap. 55 în 

locuinţă de serviciu şi se repartizează conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.       

    Art. 4. Se aprobă transformarea locuinței situată în Arad, str. George Coșbuc Nr. 15, ap. 8, în 

locuinţă de serviciu şi se repartizează conform anexei nr.1, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.    

     Art. 5. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul  Municipiului Arad şi se 

comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

              

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               SECRETAR GENERAL, 

 
Serviciul Fond Locativ                                                                                                                                                                     

Raluca Staniş / Raluca Staniş   PMA – S4 - 01 

 
      Anexa nr.1 la Hotărârea nr._________/______  a Consiliului Local al Municipiului Arad                      

 

 

 



Nr. 

crt. 

Adresa  Nr. 

camere 

Instituţia 

Primăria Municipiului Arad 

1. Sr. Tribunul Dobra nr. 3, ap. 11 1 Angajat P.M.A – Stoica Andreea 

2. Str. Predeal Bloc G-2 ap. 55 1 Angajat P.M.A – Herbei Marius 

3. Str. Predeal nr. 16,  Bloc  G,1,, ap. 

41 

1 Angajat P.M.A – Beke Mihai Tiberiu 

4. Str. George Coșbuc nr. 15, ap. 8 1 Angajat P.M.A.- Fazekas Tiberiu 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Nr. 88963 din 10.12.2020 
 

 

 

         În temeiul prevederilor Ordonanței de Urgență nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea transformării unor locuinţe 

în locuințe de serviciu şi repartizarea acestora conform anexei care face parte din 

prezenta hotărâre.             

         Ținând seama de solicitările de locuințe de serviciu înregistrate la Primăria 

Municipiului Arad şi de lista de priorităţi aprobată prin Hătărârea Consiliului Local 

al Municipiului Arad nr. 427/16.10.2020, 

          Întrucât, la această oră există constituit un fond de locuinţe destinate 

închirierii persoanelor şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi evacuate din 

locuinţele retrocedate în natură foştilor proprietari, în blocurile sociale din strada 

Tarafului, conform prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.74/2007 

privind asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau 

care urmează a fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor proprietari, această 

categorie nefiind prejudiciată prin repartizarea acestui apartament, 

             

Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind aprobarea transformării 

unor locuinţe în locuințe de serviciu şi repartizarea acestora conform anexei care 

face parte din prezenta hotărâre.             

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NR. 88965/10.12.2020 

 

 

 

R A P O R T  

al Serviciului Fond Locativ 



 

Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr. 88963/10.12.2020, a d-lui Călin 

Bibarț, Primarul Municipiului Arad, 

 

Obiect: propunerea de adoptarea a unei hotărâri privind aprobarea transformării unor 

locuinţe în locuinţe de serviciu precum şi repartizarea acestora conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.       

 

Consideraţii de ordin general: 

        În Municipiul Arad, există la această dată apartamente libere, aparţinând proprietăţii private 

a Municipiului Arad, precum și a Statului Român, situate în imobile din Arad, după cum 

urmează: Str. Predeal nr. 16, Bloc G.1, ap. 41,  str. Predeal, Bloc G-2, ap. 55, str. George Coșbuc 

nr. 15, ap. 8, str. Tribunul Dobra nr. 3, ap. 11. 

        Întrucât, la această oră există constituit un fond de locuinţe destinate închirierii persoanelor 

şi/sau familiilor evacuate sau care urmează a fi evacuate din locuinţele retrocedate în natură 

foştilor proprietari, în blocurile sociale din strada Tarafului, conform prevederilor Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr.74/2007 privind asigurarea fondului de locuinţe sociale destinate 

chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din locuinţele retrocedate foştilor 

proprietari, această categorie nefiind prejudiciată prin repartizarea acestui apartament, 

         Având în vedere solicitările scrise ala angajaților Primăriei Municipiului Arad, care declară 

că locuiesc în chirie sau cu părinții, aflaţi pe lista de priorităţi aprobată prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 427/16.10.2020, şi pentru o mai bună desfăşurare a activităţii,  

P R O P U N E M: 

Aprobarea transformării locuinței situată în Arad, str. Tribunul Dobra nr. 3, ap. 11, în 

locuinţă de serviciu şi repartizarea conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.             

Aprobarea transformării locuinței situată în Arad, Str. Predeal nr. 16, Bloc G.1, ap. 41, în 

locuinţă de serviciu şi repartizarea conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.    

Aprobarea transformării locuinței situată în Arad, Str. Predeal, Bloc G-2, ap. 55 în 

locuinţă de serviciu şi repartizarea conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.       

Aprobarea transformării locuinței situată în Arad, str. George Coșbuc Nr. 15, ap. 8, în 

locuinţă de serviciu şi repartizarea conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.    

     

  

           DIRECTOR EXECUTIV,   ŞEF SERVICIU, 

    C.j. Ștefan Szuchanszki                                                C.j. Raluca Staniș                

 

 


